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Az ifjúsági Ós IlKTtt'kiHcssr^i 
eg’josii letek rol

Az országom erkölcancmcsitö egye­
sület, melynek magasztos hivatásáról 
a mull évben lapunkban is megemlé­
keztünk, serényen munkálkodik, hogy 
kitűzött ezélját elérhesse. I r á n y i 
Dániel, ez eszme megpemlitöje. mint 
egy apostol járta he a múlt év nya­
rán az ország egyes vidékeit, hogy 
híveket toborzzon a nagy fontosságú 
mozgalomnak. Fáradozását szép siker 
koronázta, amennyiben az orsz. er- 
kölcsneinesitö egyosiilet mintájára üt 
egyesület létesiilését segítette elő.

„Részint az emberi természet 
gyarlóságánál fogva, részint azonban 
azért, mert a mai kor anyagi iránya 
az erkölcsi törvényeket igen szigorú­
aknak tartja, a vallásosságot pedig, 
magát a hitet Istenben s a lélek hal­
hatatlanságában — a v a l l  á s 0 s s á- 
got. mondom, s nem csupán ezt vagy 
azt a tételes hitvallást — sokan fel­
világosodott emberhez méltatlan babo­
nának tekintik. Ily módon amit az 
iskola és az egyház épit. azt a társa 
ság elrontja. Ezért, uraim, a társadal­
mat magát kell megjavítanunk, hely­
reállítanunk az összhangot az erkölcs­
tan és az élet, az elmélet és .1 gya­
korlat között."

Ezekben látja Irányi az erkölosi- 
ség siilyedé-ér. mely — fájdalom 
a közélet csikncm minden terén nyil­
vánul s a társadalom által kíván tova 
terjedésének gátat vetni.

Az erkölcsnemesitö egyesület ki­
tűzött czéljával teljesen megegyeznek 
az i f j ú s á g i  é s  m é r t é k 1 e t 0 s- 
s ó g i e g y e s ü l e t e k ,  miért is ezek­
nek alakítását ajánlja az egyesület.

Az ifjúsági egyesületek az isko­
lából kikerült 1T» éves ifjak körében 
alakítandó, kik kötelesek 24 éves ko­
rukig illetőleg megnösülésükig az 
egyesület tagjai lenni. A vezetés a 
lelkész, tanító vagy valamely idősebb 
küzbeesiilósben álló egyénre bizatik. 
Ily egyesület a szászok között minden 
községben van külön a leányok és 
fiúk részére s az alapszabályokat az 
espercsség adta ki.

A mértékletességi egyesület tag­
jai becsületszavukkal kötelezik magu­
kat, hogy a szeszes italoktól tartóz­
kodni fognak, vagy legalább mérték­
letesen fognak élni azokkal.

J uh- ezek azon eszközök, melyek 
által az (irkölcsiiemesitö egyesület az 
erkölcsi élet javulását reményű elérni.

Az eszme oly szép s hatásaiban 
annyira nagy jelentőségű ágy nemzeti 
mint erkölcsi szempontból, hogy an­
nak felkarolását mindenütt a legme­
legebben ajánljuk.

Vidékünkön különösen kívánatos 
lenne, hogy ily egyesületek létesülje­
nek. mert a nép szegénységével nincs 
arányban az az összeg, melyet éven­
ként a szeszes italokra kiad. Látjuk, 
hogy egyes községekben egyenként 
mennek tönkre a gazdák s jutnak kol 
dusbotra csak azért, me/t a mérték 
nélkül való pálinkaivás következmé­
nyeire nem gondoltak, mert már kora 
ifjúságukban úgy iszszák a pálinkát, 
mintha az életszükség lenne.

Az erkölcsi szempont a nép jó ­
léte érdekében annyira fontos, hogy .azt 
egy pillanatra sem szabadna ügyei­
men kívül hagyni, azért melegen ajánl­
juk ezen egyesületek alakítását mind­
azoknak. kik a nép jólétét szivükön 
viselik.

A sclmeozbúiiyiii sziniévail
—  VisM/.a|iilliuiHÍK. —

ígéretünkhöz képest visszatérünk az 
elmúlt két sziniévadra. Időző években ren­
des szinirovatot vezettünk, örömmel tettük, 
mert láttuk az igazgató és társulata részéről 
a szorgalmat, a nemesebb törekvést. Az idei 
színi saisonban kény felének voltunk hallgatni 
az előadásokról, mert jóit nem írhattunk, 
rosszat pedig nem akartunk Írni, nem az 
igazgató, Miklósy Gyula érdekében, — a ki 
ugyan nem érdemelt kíméletet, hanem a 
szegény színészek érdekében, a kiket nyo­
morba döntött igazgatójuk tétlensége és 
kényelemszeretete.

Az első sziniévad iSSfi. dcczember hó
3-én vette kezdetét Salán nők elrablása* 
bohózattal, másnap -Yasgyáios színmű, 
harmadik nap Rip van YVinkle operetté 
adatott. 1 bírom oly műfaj, a melyből Ítéletet 
lehet mondani a színtársulat erejéről és ké­
pességéről. A további előadások folyamán, 
mindinkább azon tapasztalatra jutottunk, hogy 
Miklósynak, a 42 tagból álló színtársulata- 
csak az előleges szinijelentésen létezik, de 
valóságban, egy szervezetlen gyarló társu­
lattal állunk szemben. Nem volt másodéne- 
kesnőie, operetté bufifója, tenoristája, komi­
kusa, (mert János bácsi* leginkább kedélyes 
apákra való), lyrai szerelmese, a férfikar há­
rom tagból állt volna, de szükségből el­
sőrendű szerepeket játszottak és igy a karba 
nem jutott senki, a női kar? ugy-kettőt ki­
véve. - ments meg uram m inket! Ks Mi­
klósynak ily hiányos testülettel volt bátor 
sága bejönni Selmeczbányára. a hol a leg­
kitűnőbb társulatok megfordultak !

Megismervén a közöaség a társulat 
képességét, látván, hogy a legszerényebb 
igényei sincsenek kielégítve a gyakran élvez­
hetőn előadásokkal, már az első hetekben 
elmaradozott a színháztól. De nem is volt

csoda ; kardalosok és Miklósy két fia, — a 
kik nem is színpadra valók, mert egyik örökké 
rekedt, a másiknak meg nagyon is erős 
a hangja, — játszták az elsőrendű szerepe­
ket, úgyszintén a női kar két tagja, a kik­
nél alakításról szó sem lehet.

A közönség köréből több ízben figyel­
meztették az igazgatót, hogy vagy erősítse 
társulatát, vagy dcczember végén keressen 
más tanyát, mert mai világban mindenki 
megnézi, mire adja ki pénzét. A figyelmez­
tetés nem használt, Miklósynak eszeágában 
sem volt intézkedni, és még egy hónapig, 
február 2-ig itt maradt Selmeczen. JGondol- 
ván, annyi bejön minden este a kasszába, a 
mennyi neki s családja napi szükségleteinek 
fedezésére kell. A színészeket pedig üsse a 
kő, hadd koplaljanak.

Januárban aztán meg is kezdődtek a 
skandalumok. Közönségünk elfordult az igaz­
gatótól s óhajtva várta mielőbbi eltávozását, 
úgyszintén az akadémiai ifjúság is, mert egy­
részt a vizsgákra készültek, másrészt nem 
levének hozzá szokva a mindennapos előadá­
sokhoz »szűkén volt náluk a piczula.« Ter­
mészetesen egyik előadás a másik után ma­
radt el. Miklósy azért nem tartotta szüksé­
gesnek gondoskodni más városról s a tagok 
élelméről, hanem várta mig >a sült galamb 
a szájába repül*. A saját igazgatói jubileuma 
es Untban vendégfellépteiből megtakarított 
magának egy pár száz fit. tiszta hasznot, 
aztán »vigan dudált a portugál !« A színé­
szek nem kaptak napokig egy krt. sem. 
minek következtében időközben megváltak a 
társulattól a jobb e rő k : R. A. operetté s 
népszínmű primadonna, Sz. B. sokoldalú 
színész. E  kettő tartotta a társulatban a lel­
ket. továbbá Sz. A. és R. J ., tehát egyszerre 
négyen, az ötödik J. I). egy hétig szintén 
távol volt. Természetesen oly kevesen ma­
radtak, hogy nem tudtak darabokat előadni. 
De minthogy sem város nem volt, a hová

J e le n tő s
a Magyarországi Kárpátegyesület S/.itnya- 
osztályának 1886, évi működéséről. - (Kló- 
tcr jcsz 'j a f. é. márczius 25-én tartott köz­
gyűlésben Állmán Imre. szilnyaosztálvi titkár.

T. közgyűlés! A társadalom, \ a;y  a 
társadalmi egyesületek, épen úgy, mint az 
egyes emberek életének becsértékét a hasz­
nos, czélirányos munka határoz /.a meg. F.z 
azon erő, mely az egyeseket a közös érdek 
kapcsával mint egy lánczszemet a másikkal 
összeköti, az egyesült lánczolat v .z im a n  
összetartja, mely a kitartó*, a győzelem ba­
bérkoszorújával ékesíti, mely nélkül nincs 
haladás. Helyesen mondja egy angol töité- 
nctiró (Buckle) hogy az egyedüli haladás, 
mely egyúttal a legbiztosabb U. nem a ter­
mészet gazdagságától, hanem az ember tett­
erejétől függ. Haladás. munkálk"dás a jelszó, 
mely kitűzött czélunkhoz vezet, a szerves érti, 
melytől az ige testté válik, mely nélkül a 
legszebb, legmagaszlosabb eszme is csak 
tnerő képzelet. K szigorú igazság alól osz­
tályunk sem vonhatja ki magat haladnunk, 
munkálkodnunk kell, hogy feladatunknak 
megfelelhessünk, s hogy annak az elmúlt 
évben Valiiban megfeleltünk-e. totűnk-c egy 
lépést előre, azt az. évi jelentés s a kimuta­
tott eredmény van hivatva igazolni.

Alapszabályaink értelmében az osztály 
ügyeit az e végből megválasztott tisztikar s 
a választmány vezeti. Hogy ezen előirt uta­
sításnak megfelelhessen, a választmány az 
elmúlt évben 6-szor ült össze, minden, az 
egyesület érdekét érintő ügyet szorgalmasan 
tárgyalván, több üdvös határozatot hozott. 
Az osztály ügyeihez hozzászólni, esetleg a 
tisztikar s a választmány működésének irányt 
szabni azonban minden egyes tagnak bő al­
kalma nyílt, mert a/, elnökség a mull évben 
is megtartotta azon czélszcrű szokást, hogy 
havonként estélyt 1 ndezett, melyen az egy - 
begyült tagok az <>;ztály ügyeire s a köve­
tendő irányra nézv véleményüket nyilvánít­
hatták, mi nemcsak a választmány figyelmé­
nek s éberségének szolgáltatott tápanyagot, 
de a/, egész osztályt az összetartás s foly­
tonos szellemi érintkezéz láncz iban tartá

Mint túrista egyesületnek főtörekvésünk 
lévén a kies, a természettől megáldott bolyo­
két minél könnyebben hozzáférhetőkké tenni, 
az elnökségnek a múlt évben is az utak je l­
zése s tisztítása kivaló gondját képezte, an­
nál is inkább, mert a lefolyt télen az átjel­
zések s az előző év munkálatai fájdalom 

ismét nagyobb mérvű megrongálásoknak 
voltak kitéve. A vandalismusnak leginkább 
estek áldozatul a Iámul hcgylcjtöjén fekvő 
fenséges Gedeontárnán tett intézkedések, hol 
nemcsak a felállított asztalok s padok szen­
vedtek sérülést, de az ottani, a m. k. bánya- 
igazgatóság által az osztály czéljaira átenge­

dett menedékház ajtaja összerongáltatott s 
az osztálynak a szobában elhelyezett több 
leltári tárgya (pohár, pad, asztal) ismeretlen 
tettesek zsákmányául esett. Alelnökiülk fa­
radhatatlan működésének sikerült azonban 
mindezen sérüléseket a tavasz beálltával hely­
rehozni, a mennyiben kitartó buzgósággal 
nemcsak a volt átjelzéseket állította helyre, 
de az utakat kitisztíttatván, különösen a Ge­
deon tárnát több pont felöl tette megköze­
líthetővé, az asztalokat, padokat pediz úg\ 
itt, mint a Szánván a Grctzmacher forrásnál s 
a Schoszthál réten megigazittatta. Kzenkivűl 
az újon beszerzett lépésmérő (pedometer) 
segélyével az egyes helyekhez, vezető utak 
hossza megméretett minek következtében je ­
lezhetem, hogy a selmcczi vározházától szá­
mává a Szitnyára SteffultÖn at vezető jelzett 
út 14,000 lépést, a Szélaknán át vezető út 
13,500 lépést, az illiai út pedig 13.500 lépést 
tett ki. Miből láthat'), hogy az illiai út leg­
rövidebb ugyan, de mert meredekebb, a 
hosszúság csekély különbsége miatt a S te f­

iidtől útnál nem előnyösebb.
Továbbá a gedeontarnai út hossza 

ugyancsak a városházától számítva a hód- 
rusbányai úttol balra fekvő köaépsoron át 
Ő500 lépés. Mindezen intézkedéseknek ked­
vező eredményeképen jelezhető, hogy közön­
ségünknél a kirándulási kedv ismét jelenté­
kenyen fokozódott annál is inkább, mert 
mint az előző években, úgy a lefolyt évben 
is a S/.itnya hegyén laké) crdóörnél az ét­
kezési árak jutányosán meg lettek alapítva.

A Szitnyáról szólva örvendetesen je . 
leüthetem a tisztelt közgyűlésnek, hogy az 
ottani pavillon felépítése kegyes védnökünk, 
Coburgh Fülöp, kir, herczeg Ó  Fenségének 
nagylelkűségéből a végső megállapodásra 
jutott, a mennyiben az ez ügyben folytatott 
több értekezésnek azon kedvező, az osztályra 
s a kiránduló közönségre megbecsülhetlen 
eredménye lett, hogy Ő F'ensége késznek 
nyilatkozott a sr.itnyahegyi pavillont az osz­
tály hozzájárulása nélkül, saját költségén már 
a folyó évben felépíteni s azt az osztály czél­
jaira átengedni. O Fensége ezen kegyes in­
tézkedése által az osztályt örök hálára kö­
telezi le. A felépítendő pavillon belső be­
rendezése. az iránytáblának felállítása, nem­
különben a Gedeon tárnái menedékház hely­
reállítása az osztály legközelebbi feladatat 
fogja képezni. Sót az. iránytábla már alap­
jában készen van, ami dr. Schwartz Ottó. 
m. k. bányaakad. tanár s választmányi tag 
jeles szakképzettségének s az osztály érdeké­
ben kifejtett munkálkodásának köszönhető. 
Köszönetét kell továbbá nyilvánítanom l’öschl 
Kde m. k. bányatan. Cserei (Doh) Ede besz- 
terczcbanyai. Fizély Vilmos sclmcczbányai 
építészeknek is azon tevékenységükért, melyet 
a felépítendő pavillon tervrajzának ügyében 
kifejtettek.

A vidéken nyaralni vágyó közönséghez 
a múlt évben kibocsátott felhívásainknak ked­
vezőbb sikere lett, mint az előző években, 
annyira, hogy Szélaknán, Rovnán, Hodrus- 
bányán számos — nagyobbrészt fővárosi —



mehettek volna, sem pénz, tehát mégis csak 
Selmeczen kellett maradniok s hogy a kö­
zönséget színházba vonzhassa Miklósy igaz­
gató, színre hozatta a következő u j d o n -  
s á g o k a t  : Süketnek kell lenni, Quasi- 
modóc, »Lumpácz.ius«, -o-ik parancsolat , 

Nézd meg az anyját- stb. Ilyen műsor után, 
csodálkozzék aztán valaki, ha a közönség 
nem p- rtolja a színészetet ?! . . .

Az első sziniévadban volt hirdetve 53 
előadás, elmaradt belőle 5, megtartatott két 
hónap alatt 4S előadás. K 48 előadásban 
mindössze csak 3 mond öt, újdonság került 
színre, úgymint: Szobacziczusi-, A tunikas
leányok . Paraszt kisasszony • Budavár 
megvétele és A lőcsei fehér asszony . 
Ezenkívül egy. egy felvonásos helyitermék. 
iAz elnökválasztás , mely azonban alkalmi 
voltánál fogva számba nem jöhet. A többi 
43 darab mind ócskaság v< >lt, melyek már 
többször adattak Selmeczbányán

M.ás igazgató két hét alatt szokott adni 
öt uj darabot, és Miklósy két hónap alatt 
hozott ennyit szilire.

Az első saison végre valahára, február 
2  án bevégződött. Másnap, Korponára való 
mozduláskor, mindenik tagnak Selmeczen 
maradt a holmija lakás és kosztbér fejében, 
senkinek egy krt nem adott Miklósy igaz­
gató, sem a kikei itt hagyott, hogy majd 
harmadnap múlva értük küld, sem a kik 
vele mentek. Mert tudni kell, hogy Miklósy 
azt mondá tagjainak, csak három előadásra 
megy Korponára, és — három hétig ma­
radt ott.

Az itt maradt tagok között volt K. S. 
neje is, ki alig pár napja kelt föl gyermek­
ágyából. Két hétig a legnagyobb nélkülö­
zésnek volt kitéve c szinész-család s Miklósy 
nem gondoskodott oxistencziájukról, daczára. 
hogy tetemes gázsi hátralékkal volt adósuk. 
S  mikor kis gyermekük meghalt, Miklósy 
mitsem akart tudni a temetési költségről s 
ha nemeslelkü emberbarátok : S z i t u  y n i 
József és V ö r ö s  Peren ez városi tisztviselő 
urak nem eszközöltek volna gyűjtést a kö­
zönség körében : K. S-né nem tudta volna 
eltemettetni kiszenvedett gyermekét.

Február közepén pedig, mikor Ipoly­
ságra vitte társulatát, egy másik tagját, a 
kit Selmeczbányára küldött ügyei elintézés 
végett, családostól együtt három hétig ha­
gyott itt, a nélkül, hogy ez idő alatt, éle­
lemre pénzt küldött volna nekik.

Kgy harmadik tagja pedig Egerben 
vesztegelt, a kit szintén ott hagy t\ nem 
küldvén neki útiköltséget a visszautazásra a 
miért nem végzett sikeresen. Hanem az illető 
színész okos volt ; S napi várakozás után 
Egerből átrándult Gyöngyösre, B  o k o d i 11 é 
társulatához s egy hónapig ott működött, 
mig kikereshette útiköltségét a visszautaz- 
hatásra.

Úgy látszik Miklósynak szenvedélye,

színészeinek egy-egy városban való ciha- 
gyogatása.

A második saison. manvius n -án \a 0 
kezdetét, miután Ipolyságról ism t n -m tudta 
társulatát hová vinni, tehát bejött C, elő­
adásra és lett belőle 14. Megelőzőleg ' cl<» 
leges jelentésében igéié, hogy a fi előadásra 
terjedő bérletben a legújabb darabokat logia 
előadatni. ígéretét azonban nem váltotta be, 
mi rt a bérletben: Csizmadia mint kísértet 
és Don-Caesar-féle ócskaságokkal traktálta 
a közönséget s a Jó  P'iilöp* újdonságot 
a bérlők kijátszásával. bérletszünetben 
adatta elő. Természetes, hogy közönség 
felháborodott ez eljáráson.

Ámde azért Miklósy a selmcczi közön­
séget kárhoztatja, nem akarja belátni, hogy 
ő a hibás, mert bizony mai napság szerve­
zetlen társulattal, gyarló műsorral, két kor- 
tinából álló dekoráczióval s egy néhány da­
rab ütött-kopott jelmezzel nem lehet publi­
kumot fogni. Mert senki sem azért megy a 
színházba, hogy boszankodjék a csctlés-botlás. 
elkésések, kinos vonaglások és szerep nem 
tudások fölött 1 s ha nem is művészi, de 
összevágó, élvezhető előadást kíván min­
denki látni. Soha sem láttunk mi még oly 
hanyag, tétlen igazgatót, mint Miklósy. a ki 
egész nap nem csinál egyebet, mint pipázik, 
kártyázik és este a pénztárt kezeli. Játszani 
lusta, a próbák s előadásoknak leiéje sem 
néz, társulatánál a legnagyobb fegyelmezet­
lenség uralkodik. Miklósy alaposan tönkre 
tette jó időre Selmeczbányán a magyar szí­
nészet hitelét. Ne is jöjjön ide egyhamar 
színigazgató.

így élt vissza Miklósy a közönség jó ­
hiszeműségével és bizalmával.

Az is vétkezik a színművészet Múzsája 
ellen, a ki Miklósynak színigazgatói enge­
délyt ad, mert hogy mily nyomorban síny­
lődnek nála a színészek és színésznők, erről 
a lakást-adók beszélhetnének legtöbbet. -  
Ajánljuk Miklósy eljárását a szinészegycsület 
igazgató tanácsának becses figyelmébe.

Nemo

h í r e i n k .

Á r v á i t ó l .  S z m rc csá n y i Györgyöt, 
Árvamegye alispánját O Felsége királyi ta­
nácsossá kinevezte. E kitüntetettnek a megyei 
tisztikar a hir vétele után azonnal kifejezte 
örömét és szcrcncsekivánatait. A tisztelgők 
szónoka Schurinu Károly megyei főjegyző 
volt. Az alispánt, ez őt ért kitüntetés alkalmá­
ból tisztelői, barátai, egyesek és testületek 
a lcgszivélyesebben üdvözölték.

I I y m e n. Dr. R c i c h e r Vilmos alsó- 
kubini köz- és váltó ügyvéd f. hó 11-én el­
jegyezte P o 11  a c s e k I l k a  kisasszonyt, 
Pollacsek Jakab, liptó-hibbei földbirtokos le­
ányát. Áldás frigyükre !

V il|M ól»ól. A rózsahegyi honvéd al­
tiszti iskolában nem rég tartattak meg a 
vizsgálatok, melyek rövid négy hét alatt a 
legszebb eredményt mutatták fel. A honvé­
dek megtanultak magyarul Írni, olvasni s 
részben beszélni is. A derék tisztikar bűz- 
gólkodása annyival is több elismerést érde­
mel, mert ez által a honvédek kikerülvén a 
katona életből, oly ismereteket visznek ma­
gukkal haza, melyeknek ott is hasznát fog­
ják venni.

K ó ly o n i l ió l .  A brczói vasmű e hó 
y-én d. e. a legnagyobb veszedelemben for­
gott. A Planinának nevezett magaslaton 
épült 13 altiszti lakás közül a második, a 
nevezett napon egy eleinte csekélynek latszó 
kéménytűz folytán lángra lobbant, s rövid 
negyed óra alatt lángba borította a szom­
széd házakat is. A veszély, mely szélmentcs 
napon jelentőséggel éppenséggel nem birt 
volna, ma annál fenyegetőbb volt, mert már 
kora reggel óta sivitó szél íú ttaG aru n  völ­
gyön léteié, mely az égő zsarátnokot a te­
lep legvégén fekvő bányatanácsosi házra is 
átvitte. Az ünnepeken át szünetelt a munka, 
s clbocsáttattak a munkások is, s igy nemcsak 
a kigyulladt házak, de még szomszéd lakók, ki­
váltkép az iskola megmentéséi '' gondolni sem 
lehetett. A első segítséget a rezsőparti erdé­
szeti munkások, kik baltákkal voltak ellátva, 
hozták. Az égő lakájokból ki hurczoltak 
ugyan még mindent idejekorán, de a tető 
11 órakor mind oda égett, s most már a 
lejtő alján fekvő istállóra került a sor, mely­
nek padlásán száz métermázsa széna van 
elhelyezve ; ennek kigyulladásatól függött az 
egész vasmű sorsa, melynek napjai bizonyára 
meglőttek volna számlálva, ha a csapást az 
itt lakó munkások s tisztek el nem hárítják. 
A vakmerőséggel határos elszántsággal dol­
gozott minden munkabíró ember, hogy a 
vihar növekvésével imminensnek látszó catas- 
trophát elhárítsák, vagy legalább elhalasszák 
mind addig, inig a helyszínén lévő szolga- 
biró-helyettes Batlik Ödön úr által távirati­
lag berendelt breznőbányai tűzoltók meg 
nem jelennek: S  dicséretükre s a valóságnak 
megfelelően legyen mondva, az ő megjelené­
sük döntő volt ez alkalommal. A vasmű a 
legprimitívebb oltószerckkcl lévén ellátva, 
ölbe tett kezekkel nézhette volna, mint ter­
jed a vész perczenkint; de a jól felszerelt 
breznóbányai tűzoltóság parancsnokának ki­
váló buzgalma által vezetve, sikeresen látott 
hozzá a mentési s oltási munkálatokhoz, me­
lyek eredménye az volt, hogy a roppant tűz
d. u. fél l-kor már eloltatott. Ezek regi 
trálása után nem titkolhatjuk cl a fölötti 
megütközésünket, hogy egy ily telep, mint 
a minő B.cz.ó, nem bir rendesen szervezett 
tűzoltósággal, de még csak tisztességes <>1 
tószerckkrl sem ; holott a legkisebb gyárte­
lep is, nemcsak az ilyenekkel, de a munká­

sokból recrutált s tisztjeik által jó l begyako­
rolt tűzoltó csapattal szokott rendelkezni.
Pedig Hrc/ót alig építené föl az állam még 
egyszer. A kár 10000 frtra rúg, A bcszter- 
czebínyai tűzoltóság, melyet távirati úton 
requiraltak, az 1 óra /O perczkor induló vo­
nattal indult felfelé és a megérkezésekor 
mar localizált tüzet serényen oltotta. J —eh.

A F  e 1 v i d é k i M a g y a r K  ö z m ű- 
v e I ő d é s i E g y e  s ü 1 e t Zólyom megyei 
választmánya folyó hó 13-án Csipkay Károly 
elnöklete alatt ülést tartott, melyen követ­
kező ügyek intézteitek cl. 1. Elnök jelen­
tette, hogy Xólyommegye közönsége öröm­
mel vette tudomásul, hogy az egyesület köz­
gyűlése az idén Beszterczebányán tartatík, 
az igazgató választmányhoz üdvözlő átiratot 
intézett és kebeléből előkészítő bizottságot 
küldött ki, mely Heszterczebánya szab. kir. 
városa és a vidéki választmány képviselőivel 
együtt a szükséges lépéseket megteszi. A 
közgyűlés megtartásának idejéül a választ­
mány tekintette! a közeledő országgyűlési 
választanokra és az iskolai szünidőre az au­
gusztus 2 0  szeptember 3-ig terjedő időt 
tűzi ki. 2 . A zólyom-lipcsci óvoda ügyében 
kiküldött bizottság jelenléte tudomásul véte­
tett, úgyszintén az óvónő állomására kiirt 
pályázat eredményéről szóló jelentés is. Egye­
düli pályázó Döntök Mária, kitünően minő­
sített kisdedóvónő, kit a választmány a köz­
pontnak kinevezés végett felterjesztett. Ne­
hézséget okoz cg)- kellőleg minősített dajka 
félfogadása, azonban remélhetőleg az óvoda 
gondnokságának sikerülni fog ezen kérdést 
is kedvezőleg megoldani. 3. A felnőttek ok­
tatása mind Zólyomban mind Brcznóbányán 
folyó hó 24-én befejeztetik, Zólyomban a 
befejezés iinnepicsséggcl is fog járni, melyre 
az ott székelő hatóságok és hivatalok meg­
hivattak. A vidéki választmányt az ünnepics- 
ségen Altdorffer István, Dr. Hupka Jenő 
Lajos és Thébusz János fogják képviselni. 
Ez. alkalommal fognak a választmány által 
beszerelt jutalomkönyvek is szétosztat-ni. Brcz­
nóbányán a hallgatók csekély száma miatt 
n m lesz ünnepies befejezés, azonban a ki­
való tanulók itt is jutalomkönyvekben fog­
nak részesittetni. Kiváló elismerésben része­
sült a tanfolyam vezetőjének Sasko Gyula 
tanítónak részére a tanításban kifejtett buz­
galma valamint a zólyomi tanító Haniszko 
György részére tiszteletdij szavaztatott meg
4. A breznóbányai kölcsönkönyvtár ügyét, 
melyet Sasko Gyula pendített meg, a vá­
lasztmány felkarolja és a részletek megálla- 
pitasa végett Eabuss Alajos, IV. Keleti Vince. 
Sebesztha Károly. Spitkó Lajos é-. a/, indít­
ványozóból áll" bízott eigot küldött ki.

I p o l y i  A r n o 1 d, szivemléke. melyet 
n bcszterczebányai egyházmegye nevében 
mint volt fclcjthetlen p issükének 1XS7. már- 
czius.29-én szivtemeté-e alkalmával emelt, 
K a m a s z y  Mátyás, apát kanonok Besz-

nyaraló vendégünk volt, kik anyagilag ked­
vezőtlen viszonyok közt élő népünknek nem 
csekély keresetforrást nyújtottál,-. Azon el­
ragadtatás, mellyel mind nyaraló vendégeink, 
mind pedig a néhány napig köztünk időző 
idegen turisták vidékünk szépségéről, lelket 
s testet üdítő fekvéséről nyilatkoztak, re­
mélni engedik, hogy a nyaralásra nézve múlt 
évben elért kedvező siker a jövőben mindig 
jobban emelkedni fog s osztályunknak azon 
czélja, hogy a természeti szépségek által bő­
ven megáldott vidékünket általánosan is­
mertté tegye s a népnek a nyári hónapok­
ban állandó élclemforrást biztosítson, mindig 
inkább fog érvényesülni E  helyütt fel 
kell hoznom, hogy osztályunk közvetítése 
folytán a budapesti gyermekkitelcpitő egye­
silet is a múlt évben vidékünket tűzte ki a 
nyaralás helyéül s Szabó József, fővárosi 
polgáriskolai tanár vezetése alatt a szünidőn 
át 64 fi- s leánygyermeket telepített le ná­
lunk, kik közül a figyermekek a m. k. ba­
nyaigazgatóság nagybecsű emberszeretete 
által e czélra átengedett Miksa aknai lak­
házban, a leány gyermekek pedig az ez 
irányban szintén nagy buzgóságot kifejtett 
Záhora József r. k. plébános jó  indulatából 
a szélaknai plébániai lakházban voltak el­
helyezve. Örvendetesen jelezhető, hogy a ki­
csinyek vidékünkön nagyon jól érezték ma­
gukat s kedvőkért a Rovnán egy nyári mu­
latság is rendeztetett s a mi fő, eltávozásuk 
alkalmával testi erejük - egészségük jelen­
tékenyen helyreállott, elütni) ira, hogy kilá­

tásba helyeztetett, mikép a jövő szünidőt is 
köztünk fogják tölteni. Különben a budapesti 
gyermekkitelcpitő-egycsület elnökségének fi­
gyelmét vidékünk-felé tiszt, alelnökünk, dr. 
Téry Ödön kelté fel, ki egyebekben is foly­
tonosan éber figyelemmel kiséri osztályunk 
működés t. annak érdekeit szellemi érintke­
zés áltál a távolból is állandóan előmozdítja.

Nem hagyhatom említés nélkül azt sem. 
hogy a budapesti gyermekkitelepitő-egyi sülét 
vidékünkön helyi bizottságot alakított, s azon 
urakat, kik az ügyet legmelegebben karolták 
fel. a kitelepített gyermekeket pártfogásokba 
vették, nevezetesen I’éch Antal, min. tanácsost 
s banyaigazgatót, mint a. Szittnya-o?i/.lály 
tiszt, elnökét. Ocsovszkv Vilmos polgárme­
stert, mint a Szitnya-oszlály elnökét, Tirts 
Rezső alelnököt, továbbá Záchora fózsel 
szélaknai plébános és Puskás József urakat, 
tiszteletből a bizottság tagjainak választá 
meg s számukra díszes oklevelet állított ki.

Evvel kapcsolatosan fel kell hoznom, 
hogy osztályunk a múlt évben 5 kirándulást 
rendezett ; még pedig 2-ót a Szitnyára, egvé; 
a Ptacsnik hegyére, egyet a zsatili tenger­
szemhez, egyet Körmöczbányára *). Mindezen 
kirándulások részletei annak idején közlö­
nyünkben, a Felvidéki Hiradó--bán körül­
ményesebben közölve lettek, s azért azokra 
nézve feleslegesnek találom e helyütt ismét-

A /.».ikili tfii|ri'r>zi!inli<!z való kir,-indulá* .-,I 
kftlinnliöl .-íz. ,11 l, ,„  f„i-rá»t ki’-KÓIil, t.iif'.ii . .-il.wt- 
Hutn. i írvfiliGi-k li.lláoi/.ta l'. yl.-in i« i’-p . , , . jó „t,,, 
forÁNuk tinzti-li-ti-rc ö i-v a lil (ívnia t'»rrn-nak n, 
vezttlk el.

lésekbe bocsájtkozni. Azt azonban meg keli 
jegyeznem, hogy nagyobb kirándulások czél- 
jából osztályunk a m. kir. államvasutak igaz­
gatósaga által az elmúlt évben is díjkedvez­
ményben részesült, minek következtében az 
elnökség 31 drb vasúti igazolványt adott cl. 
A t. igazgatóság ezen jó  téteménye által 
osztályunkat a legnagyobb hálára kötelezte le.

Osztályunk az elmúlt évben is igyeke­
zett a házi ipart előmozdítani s azon sze­
rencsés helyzetben vagyok, hogy e téren 
is figyelemre méltó haladást jelenthetek ; a 
mennyiben Versényi Róza k. a. önfeláldozó 
munkássággal kitűnő Ízlésű virág képeket 
állított össze. Nem mulaszthatom el, a nemes 
lelkű fáradozóknak az osztály nevében e 
helyütt is a legmelegebb köszönetét nyilvá­
nítani. Egyébiránt a háziipar fejlesztésére, 
mint az osztály egyik kiváló feladatára, a 
jövőben is kiterjesztjük figyelmünket s főleg 
a szélaknai favagó iskolát tehetségünkhöz 
képest támogatni fogjuk.

Meg kell köszönnöm továbbá Tornán 
Ágoston tagtársunk áldozatkészségét, ki az 
osztály számára egy csinos s finom Ízlésű 
albumot készített díjmentesen, és Backer 
Alajos tagtársunk szívességét, ki vidékünk 
-./enb pontjait osztályunk számára tetemesen 
leszállított arakért fényképezte le.

Az osztálynak jelenleg 202 tagja van . 
még pedig 1 alapitó, 179 rendes, 22 pártoló, 
tehat az előző évhez képest osztályunk a 
mull évben 21 taggal szaporodott.

Közlönyünkben . a -Felvidéki Híradó­

ban* minden az osztályt érintő ügyek kö­
zölve tettek s Vörös Ferenc/ szerkesztő s 
tagtársunk eléggé meg nem hálálható szí­
vességéből 11 részint bel részint külföldi egye­
sülettel állunk összeköttetésben, minek kö­
vetkeztében könyvtárunk is folyvást gya­
rapszik.

S  ezzel, tisztelt közgyűlés, befejezem 
jelentésemet.

Vidékünk bőven meg van áldva termé­
szetes szépségekkel. E szépségeket az embe­
riség javára kihasználni, a közfigyelmet irá­
nyukban felkelteni, az. ideálist a reálissal 
egybekötve mostoha anyagi viszonyok közt 
élő népünknek némi keresetforrást nyújtani, 
a körülményekhez képest kitűzött czélunkhoz 
folytonosan előre törni, volt az elmúlt évben 
is feladatunk. Tevékenység a fegyverünk, 
haladas a jelszavunk ! Hogy mennyiben fe­
leltünk meg feladatunknak, azt a t. közgyű­
lés s nagy közönség van hivatva megítélni, 
én az igazság ösztönétől vezéreltetve csak 
azt jegyzem meg, hogy ha működésünknek 
valami sikere volt, úgy annak oroszlán része 
buzgó alclnökiinknck. Tirts Rezsőnek az. 
érdeme. Végre ha tőrokvésünk nem hiába­
való, ha igaz mit a költő mond, hogy a 
küzdés akarat, mely előbb vagy’ utóbb, de 
győzelmet arat , ha a közös jóra irányúló 
munkálkodás jogosult, akkor kérem a tisztelt 
közgyűlést, hogy jelentésemet tudomásul 
venni méltóztassék,



terczebányan, Machohl l'iilöp könyvnyomdád !
j.-hól 18K7. Kannszy Mátyás kánonuk' emel­
kedett szellemű beszéde, mely ;i márczius 
29-éntar tott íinnepiessóg alkalmával oly móltő 
feltűnést keltett, nyomtatásban is megjelent. 
Engedje a gondviselés hogy az ősz szónok 
beszédeiben még sokáig gyónói kiülhessünk.

B e n  d e  I m r e  megyés püspök fogad­
tatására nagy előkészületeket tesznek. A i 
megye közönsége fogadó bizottságot kül­
dőit ki kebeléből, a városi képviselő testű- ! 
let én bloc fogadó biz.o'i -tágnak nyilvánította i 
mag.it, várható tehát, hogy a fogadtatás a 
lehető legfényesebb lesz. A püspöki palotát 
Loh (Cserei) testvérek kívül belül restaurálják 
(a mi c lakugyan ráfér), a berendezést Ge- 
bauer beszterczcbányai ezég fogja szolgál­
tatni. A beigtatás május 22 e táján lesz.

A b r e  z n ó b á n y a i k i n c s ! á  r i 
k e r ü l e t  erdőtisztjei főnöküket, S  c h o 1 c z 
R o z s "  osztálytanácsost névnapja alkal­
mából ez évben is f e 1 i r a t i 1 a g üdvözöl­
ték. A díszes feliiatot Károlyi budapesti pa- 
pirkoreskedő ezég állította ki, s mondhatjuk, 
igen ízléses alakban s kivitelben. A felirat 
szövege a következő ; Nagyságos Scholcz 
Rezső úr rnagy. kir. osztálytanácsos s erdő- 
igazgatónak, a Ill-ik osztályú vaskoronarend 
lovagjának, az országos erdészeti egyesület 
választmányi tagjának stb. stb. 1887. április 
hó 17-én tartandó becses neveit apja alkal­
mából a breznóbrtnyai kerület erdőtiszti ka­
rától, mély tisztelete je léü l! Erre következ­
nek a tiszti személyek aláírásai.

B r e z n ó b  á n y á 11 jelenleg Balassa 
Károly időzik színtársulatával, s előadásait 
meglehetősen népes ház előtt tartja.

B e s z t e r e  z e b á n y á n a múlt csü­
törtökön délutáni 5 óra után néhány perczig 
czig tartó jégeső volt. Minden esetre szokat- j 
lan jelenség ily kora tavasszal.

B e s z t e r c z e b á n y a  városa kép­
viselőtestülete f. hó 5-én választotta meg a 
polgári iskolaszék tagjait következőképen : 
Bicsovszky Károly, Göllner Frigyes, 1 lenit/. 
Rezső, Klein Károly, Petrák János, Pusch- ■ 
maun Gusztáv. Puschmann Róbert, Rosenauer, 
Lajos, Scholcz Rezső, Szumrák Pál.

KÜLÖNFÉLÉK.
A selmeczhanyai E rzsebet-egyletnek, úgy

látszik, nem jut ki osztályrésze a kezdet ne­
hézségeiből. Alig cgy-két hét választ cl ugya­
nis bennünket az. első értekezlet napjától, s 
mar is mintegy 80 alapitó és 200 rendes 
tagot számlál az egylet. Ocsovszky Mária I 
és Láng Charitas lelkes elnökök önfeláldozó 
munkájának, kik személyesen járnak el a 
taggyiijtés körül, köszönhető e siker.

Az orsz. e rkö lcsm esitő-egye8iile t egy
füzetet adott ki közelebb, mely utasítást 
tartalmaz vidéki erkölcsnemesitő, ifjúsági és 
mértéklctcsségi egyesületek alakítására alap­
szabály-mintákkal. Ajánljuk c füzetet, mely 
ingyen küldetik szét, a lelkészek, tanítók s 
nép minden igaz barátjának.

A sorozás Purócz-Szt.-Mártonban 16-án 
fejeztetett be. < j.sszeiratott 639 fő, távol volt 
235. Besoroztatott a közös hagsereghez 66, 
a póttartalékba 18, e honvédséghez 12, ösz- 
szesen 96 fő.

A csoltlüyy Selm eczbányán az eló:t sem
volt kielégítő állapotban, most pedig mióta 
a cselé lszcrzö intézetek jö ttek  létre, még ro- 
szabbra fordult az. A csclédleányok tudva 
hogy 30 kr. els/.erzői díjért nagyon könnyen 
juthatnak álláshoz, félvállról veszik a dolgot 
és felette nagy hajlandóságot mutatnak a 
helyváltoztatáshoz. Különösen támogatja őket 
c tekintetben egy némber kapzsisága, ki, mint 
halljuk, oly formán űzi mesterségét, hogy 
cl-clcsalogatja azon helyről is, hova nehány nap 
előtt ép ő helyezte cl őket. Gazdasszonyáink 
panaszkodnak, bajlódnak, a férjek meg nem 
akarnak csclódhistóriákkal foglalkozni, s 
igy a baj permanens. Hogy ezt férjem urai- 
mék nem helyesen teszik, nem szükség bi­
zonyítanunk, meii a rósz cseléd bizony még 
a családi élet nyugalmat is elrabolhatja.

A vad disznók annyira elszaporodtak a 
turócz-szcnt-mártoni határban, hogy ma, f. 
hó 17-én hivatalos hajtóvadászat fog tar­
tatni rájuk.

Öngyilkosság Bodófalván az ünnepek 
akut egy em ber felakasztotta magát.

Szóló művelő ekék-, hegyi váltó ekék és a 
hegyvidék különlege 1 gépeivel fog az Or­
szágos magyar és a nógrád megyei gazda- 
sági egyesület versenyt, illetve kiállítást ren­
dezni Füleken május hó 31-én. Fülek vasúti 
csomópont lévén, e czélra igen jól lett meg­
választva annyival is inkább, mert a talajvi­
szonyok is a verseny czéljaira felette kedve­
zők. A két szövetkezeti egylet közös rendező 
bizottsága S c i t o v s z k i j á n o s  Nógrád me­
gye alispánjának elnöklete alat a napokban 
tartotta meg első ülését gróf B e r c h t h o I d 
A r t h ú r vendégszerető házánál. Ez ülésen 
gróf Gyiirki Ábrahám főispán, Szilassi Béla, 
Szakáll Barnabás és Ferencz, Virágh Vincze, 
Ordody Lajos, Fáy Árpád és Baranyay István 
vettek részt. Ez ülésen a programul ponto- 
zatok s a verseny .színhelye meg lettek ál­
lapítva. Tekintettel arra, hogy úgy a homok­
vidékek fognak beültetetni, mint a hegyvidé­
kek dircct termelő americai fajtákkal úgy 
mint Jaqucz és I lerbcmonttal újra telcépit- 
tetni - a szőlő fogaton növelésére szolgáló 
eszközök megismerése nem lehet közönyös a 
gazda közönségre, Ezen irányban a ver­
seny felette instructiv lesz. Be lesznek mu­
tatva a szőlő rigolérozó ekék, a szőlő szántó 
ekék s a talaj planirozó eszközök, — és pe­
dig működésben. A közönség tehát nagy 
számban fog Fülekre jönni de arról is gon­
doskodva lesz, hogy úgy az elszállásolás, 
mint az ellátás tekintetében a nagy közönség 
kényelmére minden megiéve legyen.

Hány h írlap  já r  Selmeczbányára. A le­
folyt 1886-ik évben a magyar postaterületről 
153.666. osztrákterületről 1 1 970, külföldről 
pedig 1800 hírlap érkezett Selmec/.bányára.

Érdekes vadászat hírét vesszük Liptó- 
ból. Ugyanis, mint nekünk írják, a jövő hé­
ten oda várják J ó z s e f  főherczeg fiát, László 
főherczeget süket fájd vadászatra. A fiatal 
főherczeg Szent-Fvánban száll meg s gömöri 
S z é n  t-I v á n y i József kiváló vendégsze­
retetéről messze ismeretes házának lesz ven­
dége, hol már nagyban készülnek az elő­
kelő vendég fogadására.

Egy kis s ta tis z tik a . Selmeczbányára 
1886. évben 143.244 bérmentes 1476 bér- 
mcntetlen levél, 40.014 levelezőlap, 24.750 
nyomtatvány, 30.600 portomentes, levél ér­
kezett a magyar postaterületről. A kézbesí­
tés végett ide érkezett anyag összege 468.746 
darabot teszen.

A sóshorszesz-terjedése- Budapestről a 
következőket Írják lapunknak: Örvendetes 
tény az, hogy a sósborszeszt, e túláyomóan 
nemzetközi czikket, melyet különben az egész 
világon készítenek, néhány év óta a külföld 
Magyarországból kezdi importálni. Brázay 
Kálmán előkelő fővárosi kereskedő, a sós 
borszesznek már 25 év óta terjesztője Ma­
gyarországon most egy statisztikát állított 
össze a sósborszesz-kivitelről, melyből kitűnik, 
hogy speciális magyar sósborszeszn nehány 
év óta fokozatosan teriedt első sorban Au­
sztriában és meléktartományaiban, a hol mint 
egy 50 raktár árusítja, továbbá Bosztiiában- 
Rom aniábai. Szerbiában, Olaszországban, 
Némethonban, Franc/.iaországban. Egyptom- 
ban sőt legutóbb Amerikában is, a hol a 
Brázay-féle sósborszesznek mindenütt előnyt 
adnak más gyártmányok felett. E kitűnő há­
ziszer ilyetén rendkívüli kedvességének és 
el Terjedésének titka, a szer szolidságában és 
kitűnő hatásában rejlik, mely lassan-lassan 
majdnem minden háztartásban nélkülözhetet­
lenné tes/.i. l.’gy lud.uk, hogy Dr. Bápay 
Ernő ur s-akavatott tolla mar elmondta e 
szer gyógyhatásút a különféle bajoknál u. 
ni. gyomor-, fiil-. fog- és szembajoknál, zú- 
zódásokn.íl, fejlájasnal, migraine-nél, szagga­
tásoknál. náthánál, m ijfoltoknál láhizzailas- 
dál stb. stb. és igy fölöslegesnek tartjuk 
mindezt újból ismételni, csak arrt figyelmez­
tetjük a közönséget hogy óvakodjék a kü­
lönféle utánzatoktól A Brázay féle sósbor- 
szesz minden füsz< 1: e.eskedésben és gyógy­
szertárban található vignettáján Brázay ha­
zának r.íjza és a ki l)b palac kon 319 s/. 
a nagyobbikön a 320. szám, mint a védje- 
gvek s/.aiua látható Azonkívül a palaczkok 
Brázay czégfeliratavai vannak öntve.

KÖZGAZDASÁG.
Kerteszet es szegenyüyy■

A N '|ikortcnzr 1,01,

A szegényügy miképen való megol­
dásának kérdése már régen foglalkoztatja a 
városi és községi hatóságokat: — a nélkül,
hogy valahára c kérdést sikeresen megol­
dották volna ! .  . .  Azaz annyiban megoldva 
képzelik, mióta törvénybe iktatták, bogi- 
hatósági engedély nélkül »a koldulás tilos .

Azonban, a mint akár minden perez- 
ben láthatjuk, gyakorlatban ezen koldu­
lási tilalom — semmit sem ér, a mennyi­

ben minket a hajlék stb. nélküliek épp oly 
gy ikrán keresnek fel . megszólítanak az 
utczán, akár mint régen : mielőtt a hatósá­
gok a koldulási tilalmat életbe léptették.

Nincs szándékom jelen soraimban a sze­
génység, illetőleg a koldulás rossz oldalait 
fejtegetni, mert ennek sötét oldalait mindenki 
ismeri s máskülönben is ezeket bemutatni 
nem a Nép Kertészé «-nek a hivatása. 
Jelen közleményemben tisztán azon eszközről 
óhajtok szólni, mely nagyban hivatva van a 

! v szegényügy kérdését megoldani. Ez 
| eszköz nem más mint a kertészet !

1 la tekintetbe veszszük, hogy kolduló 
szegényeink többségét, mondani lehet 70" ,,-át 
még munka biró egyének képezik, s ha te­
kintetbe veszszük, hogy kolduló szegényeink 
eme 70"/o a munkát még biró egyének közül 
0 ’4 része a szülőktől elhagyott, elhanyagolt, 
illetőleg azok által koldulásra felhasználni 
szokott, azonban kisebb rendű munkát elbíró 
'gyermekek kik, bár tudnának dolgozni, 
koldulással párosult semmittevéssel töltvén el 
minden idejüket . . . alig felserdülve már is 
a börtönök és legyiwfézctek laké) 'előlijeiül 
tekinthetők! Holott az illetékes hatósá­
gok által még kisded, gyermek korukban 

I ápolás és nevelés ah. véve : majdan az ille­
tékes község, város, állam hasznos polgá­
raivá s nem mint már fentebb említem a 

1 börtönök és fegyintéz :tek lakóivá válnának !
De ez nemcsak a koldusok többségét 

szolgáltató gyermekekkel, hanem a már fcl- 
: nőtt koldus egyénekkel is másképen lenne,
! ha és ha ! az illetékes hatóságok nem 
j terheltemének (! ?!) egy könnyű és még is 

jövedelmező s más különben is a lelki és 
testi egészséget előmozdító, nemesitő fogla­
latoskodás felöl gondoskodni.

így p!. nem lenne-e czélszerű és a sze­
gényügy * kérdése végleges megoldásához 
vezető eszköz az: ha minden község, város 
tulajdonát képező földjeit egy képzett ker- 

, tesz felügyelete alatt még munkabíró s e- 
gém ei által megmüveltetve faiskolai, gyü­
mölcs vagy konyhai főzelék-növények ter- 

i melésére használnák fel ?
Részemről ehhez szükségcsn k tartanám 

a kertészettel kapcsolatban a méhészkedést 
mint a kertészettel egyetemben űzhető gaz 
dasági ágat is a szabályzatba venni !

Azt hiszem,hogy ilyetén módon nemcsak 
a társadalmon lenne segítve . . . hanem a köz­
ségi és városi birtokok is sokat nyernének, 
a mennyiben azok okszerűen kezelve egy­
részt a bérlők rabló gazdálkodásaitól menten 
értékben emelkedve kétszei-háromszor annyi 
jövedelmet hajtanának, mint a mennyit az 
illető község, vagy város a bérletek után 
húzott ! !

A mez m int a lap es gyógyszer

Egy tekintélyes orvos a mézről azt 
mondja, hogy az minden penészgombakép- 
ződést akadályoz. Köhögés, nátha, hurut, 
torokgyík, diphtheritis már keletkezésükben 
elnyomhatok ; de sőt a már kifejlődött be­
tegségek is, folytonos használat mellett, tud­
niillik' 5 -10 perczcnkint egy-egy kuvéska- 
nalnyi mézet lenyelve, kigyógyultatok. Úgy

szintén a száj, torok és légzési szervek bán* 
tahnai és a tüdőbajok is sikeresen .gyógyít­
hatók. Hatalmas erősítő tápszer a méz a 
vérszegényeknek, a hirtelen növő gyerme- 

| kéknek, a lábbadozó betegeknek és öreg 
embereknek. Az emésztést rendben tartja 
s a szorulást megakadályozza. Liszttel ke­
verve a mézet sebekre Írként használja a 
köznép. Gyógyercjét különösen a méhmé- 
rogtöl nyeri, mely a jó  méznek egyik szük­
séges alkatrésze. \ hagyományok szerint az 

j ó és középkorban a méz, mint általánosan 
kedvelt élelmi szer, ital (a méhser) és gyógy­
szer szerepelt, A ki egészségét fenn akarta 
tartani, vagy a ki kosszu életkort akart el­
érni, az mézzel táplálkozott. Természetesen 
a méznek a m a.a  valóságában kellett lenni, 
a mint azt a méhek behordták. Mért bizony 
azon méz, a mit Svájczban, Amerikában 
szirupból vagy keményitő-czukorból készíte­
nek. valamint azon méz is. a mely nálunk 
az elmaradott méhészek által a méheknek 
kénnel vak) elfojtásával, összecsömÖszölve, 
döglött méhek, kukaczok. virágpor beleke­
verésével készíttetik, egyáltalán meg nem 
felel a jó  méz fogalmának. Az nem kellemes 
izü, nem egészséges méz. Tiszta, jó  mézet 
egyedül az úgynevezett mézpergetők utján 
lehet nyerni. A mézpergetővei a méz a lé- 
pekből virágpormentesen s egészen tisztán 
nyerttik. Az igy nyert méz az, melynek igen 
tekintélyes orvosok is gyógyhatást tulajdo­
nítanak s ezen méz az, a mely a vérszegé­
nyeknek, a/, emésztési hiányban vagy ren­
detlenségekben szenvedőknek, az fdeggyen- 
géknek b i'tos gyógy- és tápszerül szolgál, 
s a mely valódi áldás volna az emberiségre, 
ha az kellő mértékben használtatnék. A méz 
ezen áldásos volta az ö alkatrészeiben rejlik. 
A tiszta méz gyümölcs-czukor, szőlőezukor, 
kevés sav (hangyasav), fcstanyag és uyálka 
összetételéből á 1- Forduljon cl tehát a fo­
gyasztó-közönség a fogat és gyomrot rontó 
czukor-féléktől, szörpöktől és mentve lesz a 
most annyira divatos fogfájás, gyomorfájás 
(katharus) és szám tatan egyéb bajoktól, 

Dömötör L

HIRDETÉSEK
1 3 8  v. ./.ám 

1 8 8 6 , ~
Á rverési h ird e tm é n y .

Alu'irt kiküldött végrehajtó a z . 1 8 8 1 . 
évi LX. t. c/.. 102. §-a értelmében ezen nej 
közhii-ré teszi, huny a besztc reze bányai klf. 
járásbíróság 5 3 1 5 ] 1 8 8 6 . sz. végzése áitai 
„ZólyumváiMsi népi és takarékpén/.tár rész- 
véuyiáis:«8.t«“ javára Loh Ede Lo'li Gusztáv 
s tára ellen 222 frt. 1 8  kr. töke, ennek 
1 8 8 6 . év (letol) hó 1 9  napjától számítandó 
6 százalék kamatai és eddig összesen 3 0  

fit. 1 8  kr perköltség követelés erejéig el­
rendelt kielégítési végrehajtás alkalmával 
liiróilag lefoglalt es 1 1 0 0  frtra becsUic szálfa 
és deszka stbbői álló ingóságuk nyilvános 
árverés utján eladatnak

Moly árverésnek az 6 1 2  1 8 8 7 . P. sz ki­
küldést rendeiö végzés folytán a helyszínén 
vagvis B e s z t e r c z e l> a u y á n leendő 
eszközlésére 1 8 8 7  év A p r i l i ;  ho 2 6 -ik  napjá­
nak d u. 3  órája határidőül ki tűzetik és 
ahhoz a venni szándékozók ez tiniéi oly meg­
jegyzéssel hivatnak meg: hogy az érintett In­
góságok ezen árverésen, az 1 8 8 1 . évi LX. 
t. ez- 1 0 7 . 3  a értelmében a legtöbbet Ígé­
rőnek becsárun alul is elad itni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára 
az 1 8 8 1 . é .i  LX i ez. 1 0 8 i §-ában megálla­
pító'! lelté: i"k szerint lesz kifizetendő.

Kelt Boszterczebáiiyáu 1 8 8 7 . évi Mart. 
hő 2 3 . napján.

• I i ir ú u y  A d o l f
k ir  bír. végrehajtó,



Kávéház megnyitás.
Van azoiTiu'séin n n. é. kí»xí'mst- 

get értesíteiii. hogy vasárnap f hó 
17 én a SEMMKHV tele terem é-mei  
lékliely iségeihcii levő

k á v é h á z a m a t

vaaynyal felszerelt folyamodásukat hozzam 
f. évi i u n i u s t-ig küldjék l»e

Az orvos választás határidőiéről a pá 
lyazókat jó eleve ér.esitendem

l.iptó-SzcMitMikid■; i't .- m m i IS
hó 15-én.

Az alispán helyett
■•í í I bik t  ií

megnyitom mely megnyitáshoz a 11. é. 
közönséget ezennel tisztelettel meglii 
vöm

Mi-lön értesítem, hogy ezen he 
lyióégeket az általános igéit)éknek 
megfelelőiem alakitott-im ár. vagyok 
bátor kérni, kegyeskednék becse.; párt­
fogásával megajándékoz ni.

Selmeozbánya. 18S7. april lió 17.
Tisztelettel

Szllaveczky Flóris
vendéglős.

EQUITABLE
a z  Egyesült-Á llam ok é le tb iztosító  tá r  

sasága NEW-YORK-ban
Alnpittntott ISRO-bon.

Biatositási állomány 1886. dcczcmber 
31-én 1.747.000,000 márka.

Az uj felvételek kitettek:
- 1884-ben 1885-ben
\ 360.000,000 408.000.000
f  1886-ban
\ 474.000.000 márka.
C Az összlap emelkedett 1886. január hó 
r  i-től 1887. január í-jéig 272.000,000 
#  márkáról 321.000,000 márkára, 
j  A tiszta nyereménytöbblet 1887. január 
^ hó l*én 680.000.000 márkát tesz ki és 

a múlt évhez viszonyítva 130.000.000 
márkával emelkedett. Tőkebefektetések 
Európában 16.000,000 márkán felül. A 
kötvények 3 év múlva kifogásolhatla- 
nok. Minden kötvény visszavásárlási és 
leszállítási joga 3 év múlva. A 100.000 1 
dollárból álló részvénytőke alapszabály- ( 
szerüleg csak is 70/.. kamatoztatik, az 
azon felüli sok millióra rugó nyereség 

\  kizárólag a biztosítottak javára esik. 1 
r  Aligazgatóság Magyarország ré :zéve • ' 
/  Budapest, Andrássy-út 12. -z i

V A '

1 8 9 1 . szán.
1K8ÍS 111

Árverési hirdeményi kivonat
A brozn-diányai kir. járáshiró 'á" min’ 

tcl-dt könyvi hatóság közhírre i s i  11 • . 
Prrisicli Zsigniuml vég. cliajtaiúnak Si, iiiiet " 
Pét- r és neje sz. Slirina Zsuzsi végrehajtást 
szenvedő elleni 4 0  IVt. töltő kövei, lés és já­
rulékai iránti végrehajtási ügyében, a iné 
zmi -anyai kir. járásbíróság területén leni 
Lébetbánya nagy község határában f  kv-i a 
a lebetbánvai 5 7 . sz tkjáén 1 , 1 so;sz a. 
f-glalt és Sknltetv Pét.-r és n.-j • sz. Sári na 
Zsuzsi nevére egészben irt 3 2  hely és 1 4 0  

ö8s/e ii sz. ház és tartozékára '224  Irt. a 
0 1 1  sz. tkjben Skultéty Péter Pál nevére 
in 7 0 1  helyr. sz. részletre 8 frt. 2 0 0 4  helyr 
sz. részletre 0 9  írt. valamint a 8 3 9  sz. tkjben 
foglalt és teher sértetlen tanúsa mellett 
Stel Jer Igi-ácz és Kéje. szül Csellel’ Jose- 
lina ucvén álló, 2 7 7 7 . belyr. sz. ingatlanra 
3 4  frt. összesen pedig az árverést 3 3 5  írtban 
ezennel megállapított kikiáltási ár ián elren­
delte. és hogy a fennenb megjelölt, ingat 
lanok az 1 8 8 7 . évi Május ho 2 4 -ik napján 
délelőtt 1 0  órakor Libcttiánya nagy község 
hazában megtartandó nyilvánn.s árverés-n 
a ntogáilapított kikiáltási áron alól is cla- 
d.a’ni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 százalékát vág, is 
készpénzben, vagy óvadékképes értek papit - 
bán a kiküldött kezéhez letenni

Kir. járásbíróság tistvi Itatósig.
Bnznobán á 1 18.87 évi (eiirnár hó 24 

fl’ o l ó n y

9 0  v. szám 
1 887

Á rverési Ilirde tm ény .
Alnlirt kiküldött végrehajtó az 1 8 8 1  

évi LX t. ez 102 §-a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a h •sztarczebányai kir. 
járásbíróság 4 2 |1 8 SÍ. P. számit végzése által 
Kőim .Simon javára Lili  Ede és L éi Ousz 
táv ellen 4 9 0  frt töke ennek 1 8 8 0 . év dee 
hó lő  napjától s/ámitandó 0 százalék ka­
matai és eddig összesen 4 0  frt. 5 5  kr. per­
költség követ-dós erejéig elrendelt kielégi 
'és végrehajtás alka mávai b róilag let'., - t 
és 1200 frtra becsűit deszka és szálfa stb.i 
álló ingóságok nyilváiios árverés utján cl.a- 
(latnak.

Mely árverésnek az 2 7 8  1 8 8 7  P. sz. ki­
küldést rendelő végzés folytán a helyszínén, 
vagvis Bes/.torczebiinyán leendő eszközlé­
sére 1 8 8 7 -ik én  Április ho 2 7 -ik nap­
jának délután 2 órája határidőül kitti- 
zctik és a.-iaoz a venni szándékozók 
ezenn-i oly megjegyzéssel hivatnak meg:
hogv az érintett ingósúgok ezen árve-
résen, az 1 8 8 1 . évi (5 0 . r ez. 1 0 7 . g-n ér-
tőimében a legtöbbet igéirönek becsáron clui
is cladatni fognak.

Az elárverezel)dö iügóságok vételára
az 1 8 ,SÍ. évi 00 t. ez. 1 0 8  §-ában tnegáiia 
pitott feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Biszterczebányán 1 8 8 7 . évi Apri 1 
hó 9 . napján.

• I n l á n y i  A d o l f

Selmeczbáiiyán a Baumerth-ház- 
ban levő, jól berendezett « nagy ke­
resletnek örvendő hentesüzletemet sza­
bad kézből Május l étől, esetleg előbb 
is, kedvező feltételek mellett átadni 
szándékozom.

Selm ecz b á n y á n ‘ 1 8 8 7 . m árcz. 3 1 .

V e r e b e s  J á n o s
3 — 3  lieiiteH-nicNti']-

227ö nzáin 
1887.

Liptóvarmegyc alispánja.

Pályázati hirdetés.
Liptóvármegye alispáni hivatala a ma­

gas bcliigyministcriuin 1884. évi ddius 11-én 
40181. szám alatt kelt rendeleté folytán 
ideiglenesen egy körorv,>- kéz, alá egyesí­
tett tarnóczi és lubellai k-'-zegészségi körök 
orvosi állomására ezennel pályázatot nyit.

I- kettős körorvosának lakhelyéül Szjel- 
nicz mezővárosa van kijelölve. -  s hivata­
lával 600  frt évi fizetés jár. azonfelül pedig 
a vagyonnal biró betegektől szedhető gyógy- 
dijak mérve iránt a kör községeivel a Var­
megye hatóságának jóvá hagyása mellett 
szerződésre léphet.

A versenyezni kívánók felhivatnak, mi­
szerint orvosi oklevéllel s erkölcsi bizonyít-

i ' í y o m a t o t t  a  „ S e lm e c z b á n y a i  Híradó” g

kir. bír. végrehajtó.

Hirdetés.
A selmeczbányai m. kir. bányász és er- 

’l- sz akadémiai ifjúsági kör helyiségében a 
kávémérés 1S.S7. év április i-töl egymásután 
következő öt évre ajánlattétel alapján bérbe 
adandó. Miért is fölkéretnek mindazon kávé­
sok (helyi vagy vidéki) kik erre pályázni 
szándékoznak : hogy ajánlatukat — az" ifjú­
sági körben. - esetleg alant írtnál megte­
kinthető kivánalmi pontozatok értelmében 
bezárólag folyó év a p r i 1 i s hó v é g é i g  
az akadémiai ifjúságikor elnökségéhez írás­
ban nyújtsák be. illetve tegyek meg.

Bővebb felvilágosítást ugyanitt nyerhetni.
Kelt Selmeczbáiiyán 1887. febr. 4-én.

S c lir e ib o r  F ercn o z
1—- akad ifj kari utunk.

1 2 8 4 . kzhiii 
lHKfil tk

Á r v e r é s i  h i n l t t t m é n y i  k i v o n a t ; .

A breznobányai kir. járásbíróság mint 
tik vi hatóság közhírré teszi, hogy breznoba- 
ny.ti városi arva pénztár végrehajtat-inak 
Kainhard András és neje szül Kachnits Anna 
végrehajtást szenvedők elleni 50 fit 5 kr. 
tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási 
ügyében a breznobanyai kir. járásbíróság te-

sajtó ján Turócz.-Sz.-M ártonban. ~

rületén lévő breznobánya város határában 
fekvő a breznobanyai 572. sz. tjkben 1 1 -2 
sor szám alatt foglalt és kainhard András 
és neje sz. Kuehnits Anna valamint Baittiok 
József nevére irt ’ ,)0. osszcir sz. egész ház 
és tartozékára 7 0 ’ Irt. úgy a 930. sz. tlkhen 
és kainhardt sz. Kuehnits Anna nevére nt 
! 766. hisz egész részletre 30 Irt. 2833. hr. 
sz. egész részletre 33  hv. és 58 l- hi. szám 
egész részletre Jo lrt. összesen pedigaz árverést 
«"s5 írtban ezennel megallapitolt kiki; 'at ban 
elrendelt-- és hogy a fennebb mcgji I >' ingat­
lanok ,1 1887. évi Április ho 2 3  i < napján
délelőtt o 1" akor telekkönyvi hivataio . h- l\ i 
segeben megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladat m 
fognak.

Árverezni szándékozok tartoznak az 
ingatlanok .becsárának 10 százalékát vagy 
készpénzben vagy ovadékképes értékpapír- 
ban a kiküldött kezéhez letenni.

Kell Breznóbányán 1887. évi február 
hó 17 napján.

A breznobányai kir. jbiróság mint te­
lekkönyvi hatóság,

l ' o l o i l )
kir. aljbir--

K X K U m X ) © ( K X X K X K H » H H

A^ l  k ö s z v é n y  é g o s á l  ollon aján lo tt számos háziszerok  
I  I  ku/.utt még is csuk a  valódi H o rc o u y -P a in -E x p e llo r  
I  I  a leghatásosabb és legjobb. Ez nőm titk o s -s z o r^  

1 hanoii: egy teljesen megbízható, orvosilag kipró- 
bált készítm ény, m o ly inindonbetegnek tU jes meg- 
nyugvással ajánlható . H ogy a I ’a in  - E x p a llé r  te ljrs  

bizalmat er-le m e), legjobban k itű n ik  abból, hogy sok 
ludng. a k i nagy ga rra l fuédiusért más gyógyszereket 

próbált mog, m e g in t  c s a k  a

EJ* rég jónak bizonyult Pain-Expellerhez
te-1 vissza, épei- az üsszelíasonlitáa á lta l győződtök  
ini g a rró l, hogy úgy a osiizos fa jd a ln a k, tagszakgatások

m in t a fö-. fog- es hátfájás, o ltfa lny lla lások stb.
.1 Pain - E xpo llo rio l oszkőzólt bedörzsölések á lta l ló g -, 
gyorsabban sziintothetők meg. A 4 0  kros, 70  k io s  és 
1220 ni. só ár a  szegényebbeknek is hozzáférhető vé teszi 
in ig m ásrészt a számos siker a fe lő l ke zes ke d ik , hogy  
a pénz nincs kidobva. A k á r o s  u t á n z a t o k t ó l  azonban- 

'  ak-j-liii ke ll, s os&k a ,.hor|ony“ -Jeltel e llá to tt 
Púin K x p - llo i t  fogadjuk el m int va lód it. Köz- 
ponti-rak tú i Gyógyszertár az arany oroszlán- 
bor P r; gafcan, N ik la sp latz  7. Kapható a leg­
több gyógyszertárban.*)

Selmeczbáiiyán Sztankay F gyó^va'.ertárálmn. 
F-iraktár Bnihijiest, Török J gygvs/ertáráb.ni

2 8 8 9  
iUt.

Hirdetmény-
Zólvonr/ármegyc területén fenuállú vi/.i 

müvcK cs vi/.i-as/.náiati jogositvánvok a/.on 
tulajdonosai, kik múlt 1 8 8 (5 . évi jniiius li" 
2 -án 2 4 5 0 . szám alatt kibocsátott hirdetnie 
ilyen értelmében vi/.i jogosítványaikat mind­
eddig be nem jelentőt lék, az 1 8 8 5 . ovi XXIII. 
t. ez. 1 9 1 . ü a alapján újból (elhivatnak, 
hogy jogiisitváiiy-ikra vonatkozó engedélyt 
ezen hirdetmény keltétől számított <5 hónap 
alatt hozzám mutassák be, vagy igazolják, 
hogy viüimiiveik 1 8 (5(5. évi január 1 -je óta 
háboritlauul l-Miállauak. a nélkül hogy má­
sok jogosult érdekeit sértenék és mint ilye­
nek az illetékes hatóságok által károsoknak 
találtattak volna -  mert különben jogosítvá­
nyuk elenyészettnek tekintetik s vi..i müveik 
fölött a hatóság intézkedik.

Ezen kötelezettség minden hatósági 
engedélyre szoruló vi/.i munkálat tulajdono­
sára kiterjed, tehát öntözési, lecsapolási ár- 
mentesítési, folyöszahalvo/ási. ipari é- igy 
tovanbi vállalatokra egyaránt érvényes Ki­
vételt csupán azon szabályozási munkálatok 
képeznek, melyeket az állam közérdekűül 
foganatosított s ennélfogva magán tulaj,i--nt 
képeznek

Besztciczcliányán. 1 8 8 7 . évi inárc/.itis 
az alispán helyett

3 --S

Óznám.
Ti majitelia na priesiote Zv-denskej 

st-ili, i sa nachá'l/ajíicicli v-i-lnyca stavieb a 
vo I- ázi k-ivéch opráviienos.i. ktnrí v sanysle 
2-1-1 Júniusa minulélio r«ku pod cislom 
2 4 5 0  wdatélio o/.iiámoni i len vodoítzitkovó 
oprávuenosti doposial neo/.númili. poznove na 
základe 1 9 1 . § a  X X III. zak. cl. /. r. 1 8 8 5 . 
sa vvzivajú, aby na icli oprávnenosf sa vzta- 
h n j  ú c e povnleni-j ml dátum ti toltoto oznamu 
rátájúé í! mcsiae-iv k-iiiinc póttali alelm do- 
kázaü, zz ie:i v-idné stavov ml l-lio Jauuára 
r. 1 8 8 (5  n-'p-'nisené stoja. bez tolio. zeliy 
oprávnetié /áiíjmv druiiych neobrazili a uko 
takc skr/.e patricnc nredstavenstva za skmlné 
u/.naté neb-ili lebo sa iuácc ích oprávnenosf 
za prestatú btulc povazoraf a s icli voduymi 
stavny vrchnosf disponovaf bude.

Táto zaviazanosf sa na vsetkydi pre 
vrchnostenské povolenia sa ntisnutycli majd- 
t-T-iv vodnydi práe rozprestiora. teda n i 
i- - i - vajiicc. siácajíic - rickit r-'gulnju*>. pri 
myslnc a jiné podnjaiia rovnako jc platuá.

Vymmku \ ylticn • ien ti - re^nliíjúee 
piai z tv-uia. k:->ré /-> vseoiicCHéi'o zájcmn 
s át previ-.- tol a tak priváton vlastnosf tvoria.

bő 2 4 -éit.

H r. I I i in x ú k Ii  I mI vilik

KXX < X X X X X X X X X X X X X  ■ XN X > .X X X X X X X X X X X J»s
Ű KÖLCSÖU S i!o és 5'\»-ra. Ú

1- lel ..'ti s/.cmíly k-'i •'< ; r  it í r  a . íz i .dia í, ló .iöve-1 d n •• vannak, úgy 
in. háztulajdnn-- gazda, bzil-t, ipar-i;. kereskc l-5. hivatalnok kaphat közbej-U- 
t m utján egy BUDAl’ESI'l 1II FKI.SZŐVE'TK1T/.K 1"T ()L  too fiitól 2000 frtig 3 
év .alatt p i- ri'. i!'.’ iny utján vi ;>zafize’.endő 6 százalékos személy hitel kölcsönt.

• ) ,,-OS 1 a n k o I c s o 11
közvetittetik 4 • > ú 1 •»! kéz Ive egy mdli-iig fö lth irtJkra 17 évre 3 százalék. 32 
‘-•víz- 2 szu/.. ,.-. j-p évre 1 száz. tőketörlesztő ;sol. Jó  anyagból épült vá ros i há 
zak‘-a 25 évre 2 és fél száz. tőketörlesztéssel. Házkölcsönöknél mcgállapitaiuló 
becdé>i k-iltség előre letetíiidő. l'öldbirtoknál az c .i  állami íöl-la-hínak 50 -6o-szo- 
ros összege kölesünk, ien adatik. Nagyobb tőketörlesztést bármikor eszközölhet. 
Fol\amodónak kell hozzám telekjegyzőkönyvet, adók-önyvet és kataszteri birtokivet 
beküldeni. É rték p a p íro kra  | bank a tőzsdei árfolyam ,-rd része erejéig kölcsönt 
ad, esetleg értékpapírokat vesz és elad. -  Kölosönügybao levelekre csak 30 kr- 
nak levélbélyegben leendő beküldése mellett adatik válasz,

Termények vétele és cladá 
adatik.

Pollak T ános. 
ügynöki irodája. B ulapest. VII csöm öri ut 37 sz I em

közvettitetik é-s helybeli lerakásnál előleg

X X X X X X X X X X X X X X x X X X X X X X X X X X X X X X X X X i

l i ill 'lillC N H ljll.
X

H ÉSZAKMAGYARORSZÁGI j
4< l ío v i .s m v i 'T  %

k ö s z ú iib i í i iy i i  -’-s i |> i i i 'V ! Í l la l i i t  r ,*s /,vé ii.v -1  s í r s u la I . X*
AJ Ajánljuk
^  kitűnő  minőségű hazai kösz tn te rm enye inke t

& y á r i ,  g a z d a s á g i  é s  h á z i  c z é l o k r a  y.
« ln d i i t i i i i . t u - . i i h h  u r a l t  i n r l I t - H .• u ju iaiis <

W'Mulcltiicii)'c k i-i kérünk kii/.ponri íhmIuiií, b ; B u d ap est. Erzsebettér 3 
j szám aia intézni.

j i . Az igazgatóság.

Kiadó a „Selmecztiauyai Híradó*1 köuyvnyomója.
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